Augustinus. Ioan. 1. b. Adoptio, spiritalis generatio. Esa. 53. c. Matth. 6. b. Filij Dei, boni qui non peccant. Ioan. 1. b. Gal. 4. d. Ioan. 1. b. Ioan. 1. b. Iacob. 1. c. Rom. 8. c. Illic d. Gal. 4. d. Ephef. 1. d. 2. Thef. 2. d. Ioan. 1. b. Filius natura. Filius doctrina. 1. Cor. 4. d. Filius imitatione. Gal. 4. d. Ioan. 8. f. Ephef. 2. d. Ioan. 8. f. data

Filios in scripturis multipliciter dici. Cap. XXV.

Tribus modis (ut diuus ait Augustinus libro unico contra Adimantum Manichaei discipulum, cap. 5.) in scripturis sanctis filiorum nomen accipitur. Vno secundum naturam, quomodo Isaac filius Abrahae, uel etiam coeteri Iudaei, qui ex eadem origine ueniunt. Alio secundum doctrinam, ut filius eius in ea re quisque appelletur, a quo aliquid didicit, sicut filios suos appellat Apostolus, qui ab illo didicerunt Euangelium. Tertio secundum imitationem, sicut filios Abrahae nos uocat Apostolus, qui eius fidem imitamur. Duobus ergo modis peccatores infideles Iudaei, filij diaboli uocantur a domino. Vos (inquit) ex patre diabolo estis, uel quod ab ipso impietate didicerunt, sicut de ipso diabolo Apostolus dicit: Qui nunc operatur in filios diffidentiae, uel quod eum imitantur, quod magis pertinet ad id, quod de illo dictum est: Et in ueritate non stetit, quia & ipsi Iudaei in ueritate legis, quae sibi

Joan. 5. g. data est, non steterunt, eo quod domino attestante, & dicente: Si crederetis Moyfi, crederetis
 Matth. 3. b. & mihi. Ille enim de me scripsit. Secundum eorum peccatorum uenena etiam serpentum, &
 Luc. 3. b. uiperarum genimina uocantur. Ad imaginem autem Dei factum hominem, non tantum Genesis,
 Gen. 1. d. sed etiam Apostolus clamat, quum dicit: Vir quidem non debet uelare caput, quum sit imago, &
 1. Cor. 11. b. gloria Dei, mulier autem gloria uiri. Et ut manifeste intelligatur non secundum uetustatem peccati, quae
 Ephes. 4. e. corrumpitur, sed secundum spiritualem conformationem factum esse hominem ad imaginem Dei,
 idem Apostolus monet, ut ex utriusque consuetudine peccatorum, id est, ueteri homine, induamur noua
 Col. 3. b. uita Christi, quae nouum hominem appellat. Et ut doceat hoc nos aliquando amisisse, renouationem illam
 Filij Dei, homines renouati. renouatur in agnitionem Dei secundum imaginem eius, qui creauit eum. Filij ergo Dei sunt ho-
 Matth. 5. g. mines renouati ad eius imaginem, & ei similes facti usque ad dilectionem inimici. Sicut dominus di-
 Ioan. 1. b. cit, diligere nos debere inimicos nostros, ut similes sumus patri nostro, qui in caelis est. Quod in po-
 Filij diaboli, homines superbi. restate nostra ab ipso Deo esse positum docet scriptura, quum dicit, Dedit eis potestatem filios Dei
 Ioan. 3. f. fieri. Filij autem diaboli dicuntur homines, quum imitantur eius impiam superbiam. & a luce, atque
 Psal. 51. b. celsitudine decidunt sapientiae, & non credunt ueritati, quales dominus arguit, quum dicit, Vos
 1. Ioan. 3. d. ex patre diabolo estis &c. Cui loco euangelico propheta consonat, dicens: Ego dixi dii estis, & filij
 Ioan. 1. b. altissimi omnes: uos autem ut homines moriemini, & sicut unus ex principibus cadetis. Sunt &
 Col. 3. b. alij modi (ut idem Augustinus ait) sicut dicitur filius gehennae, uel filius adoptiuus &c. de quibus
 1. Ioan. 1. b. & in praecedenti capite dictum est. Quo pacto autem intelligatur illud Ioannis: Qui natus est ex
 Col. 3. b. Deo, non peccat, & non potest peccare, quia semen eius in ipso manet, & si quid aliud eo modo de-
 Ioan. 1. b. clarat: Multi (inquit) in hoc falluntur, minus considerando scripturas. Non enim aduertunt, eo quod
 Col. 3. b. fieri filios Dei, quod esse incipiunt in nouitate spiritus, & renouari in interiori homine secundum
 Matth. 19. d. imaginem eius, qui creauit eos. Non enim ex qua hora quisque baptizatur omnis uetus infirmitas eius
 absumitur, sed renouatio incipit a remissione omnium peccatorum. Et in quantum quisque spiritualia
 Homo interior, animus. sapit, qui iam sapit, intantum renouatur. Coetera uero in spe facta sunt, donec etiam in re fiant usque ad
 2. Cor. 4. d. ipsius corporis renouationem in meliorem statum immortalitatis, & incorruptionis, qua induemur
 in resurrectione mortuorum. Nam & ipsam dominus regenerationem uocat, non utique talem, qua-
 Filij seculi. Filij Dei. lis fit per baptismum, sed in qua etiam in corpore perficietur, quod nunc spiritu inchoatur. In regenera-
 Ephes. 4. f. tione (inquit) quum federit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & uos super duodecim se-
 Titum 3. b. des, iudicantes duodecim tribus Israel. Nam in baptismo, quamuis tota, & plena fiat remissio pec-
 Rom. 8. d. catorum, tamen si continuo tota, & plena etiam hominis in aeternam nouitatem mutatio fieret, non
 Rom. 8. e. dico & in corpore, quod certe manifestum est adhuc in ueterem corruptionem, atque in mortem ten-
 1. Ioan. 1. c. dere, in fine postea renouandum, quando uere tota nouitas erit, sed excepto corpore, si in ipso animo,
 1. Ioan. 1. d. qui est homo interior, perfecta in baptismo nouitas fieret, non diceret Apostolus: Et si exterior ho-
 mo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Profectio enim qui de die in diem adhuc
 renouatur, nondum totus est renouatus, & in quantum nondum est renouatus, intantum adhuc in uetu-
 state est. Proinde ex hoc quod adhuc in uetustate sunt, quamuis iam baptizati, ex hoc etiam adhuc
 sunt filij saeculi. Ex hoc autem quod in nouitate sunt, hoc est, ex plena, & perfecta remissione pec-
 catorum, & quantumcumque illud est, quod spiritualiter sapient, eisque congruos mores agunt, filij Dei
 sunt. Intrinsecus enim exuimus ueterem hominem, & induimus nouum, quoniam ibi deponimus
 mendacium, & loquimur ueritatem, & coetera, quibus Apostolus explicat quid sit exui ueterem
 hominem, & indui nouo, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate ueritatis. Et hoc
 ut faciant iam baptizatos, fidelesque adhortatur, quod adhuc monendi non essent, si hoc in baptismo
 iam perfecte factum esset, & tamen factum est, sicut & salui facti sumus. Saluos enim nos fecit per
 lauacrum regenerationis. Sed alio loco dicit, quemadmodum hoc sit factum: Non solum (inquit)
 sed etiam nos ipsi primitias habentes spiritus, & ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem
 expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salui facti sumus. Spes autem quae uidetur,
 non est spes. Quod enim uidet quis, quid sperat? Si autem quod non uidemus, speramus, per patientiam
 expectamus. Adoptio ergo plena filiorum in redemptione fiet, etiam corporis nostri. Primitias
 itaque spiritus nunc habemus, unde iam filij Dei re ipsa facti sumus, in coeteris uero spe sicut sal-
 ui, sicut inuati, ita & filij Dei: re autem ipsa, quia nondum salui, ideo nondum plene inuati,
 nondum etiam filij Dei, sed filij saeculi. Proficimus ergo in renouationem, iustamque uitam, per quod
 filij Dei sumus, & per hoc peccare omnino non possumus, donec totum in hoc transformetur, etiam illud
 per quod adhuc filij saeculi sumus. Per hoc enim & peccare adhuc possumus. Ita fit, ut qui natus est
 ex Deo, non peccet. Et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in
 nobis non est. Consumetur ergo quod filij carnis, & saeculi sumus, & perficietur, quod filij Dei, & spi-
 ritu renouati sumus. Vnde idem Ioannes: Dilectissimi (inquit) filij Dei sumus, & nondum apparuit quod
 erimus.